ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ТБИЛИССКАЯ

РЕШЕНИЕ

	1 апреля 2021 г.

	            № 139/1574-5

ст. Тбилисская

О внесении изменения в решение территориальной избирательной комиссии Тбилисская от 14 января 2021 года № 137/1568-5 «О Сводном плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Тбилисская по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2021 год»

Заслушав информацию члена территориальной избирательной комиссии Тбилисская В.Н. Тупицына, содержащую предложение по внесению изменений в Сводный план основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Тбилисская по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2021 год и руководствуясь подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального закона  от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», территориальная избирательная комиссия Тбилисская РЕШИЛА:
1. Внести изменение в Сводный план основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Тбилисская по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2021 год, изложив его в новой редакции (прилагается).
2. Разместить данное решение на сайте избирательной комиссии Тбилисская в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на секретаря территориальной избирательной комиссии Тбилисская                               А.Н. Шадрину.

	Председатель территориальной избирательной комиссии Тбилисская

О.Н. Бакута

	Секретарь территориальной
избирательной комиссии Тбилисская

А.Н. Шадрина

15

10

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
решением территориальной избирательной комиссии Тбилисская
от 14 января 2021 г. № 137/1568-5

СВОДНЫЙ ПЛАН
основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Тбилисская
по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2021 год
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные

1. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

	1.1. Участие членов ТИК в обучении, проводимом ЦИК России,  ИККК
	в течении года (согласно плану ЦИК России, ИККК)
	Председатель ТИК

	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные

	1.2. Участие в проведении обучающих семинаров (в том числе в режиме видеоконференцсвязи с использованием мультисервисной сети органов государственной власти Краснодарского края) для членов территориальных избирательных комиссий, участковых комиссий, иных участников избирательного процесса
	в течение года
(по отдельным планам ИККК)
	Председатель ТИК

	1.3. Участие в семинаре ИККК в режиме видеоконференцсвязи с трансляцией в сети Интернет для представителей региональных и местных отделений политических партий, зарегистрированных на территории Краснодарского края, по вопросам участия в выборах в 2021 году
	май-июнь
	Председатель и секретарь ТИК

	1.4. Организация и проведение выездных кустовых обучающих семинаров для членов участковых комиссий
	в течение года
(по отдельному плану ТИК)
	Секретарь ТИК

	1.5. Участие в семинаре ИККК в режиме видеоконференцсвязи с трансляцией в сети Интернет для системных администраторов, членов участковых избирательных комиссий по вопросам использования технических средств на выборах в 2021 году
	май-июнь
	Секретарь  и системный администратор ТИК

	1.6. Участие в обучающем семинаре ИКККК в режиме видеоконференцсвязи по вопросам финансирования, составления отчетности о расходовании средств, выделенных на подготовку и проведение выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва
	июнь
	Председатель ТИК, бухгалтер ТИК (привлеченный)

	1.7. Участие в однодневном обучающем семинаре ИККК очной формы для членов территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований Краснодарского края по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации восьмого созыва на территории Краснодарского края
	июнь
	Председатель и секретарь ТИК

	1.8. Проведение обучающего семинара с председателями участковых комиссий по вопросам финансирования, составления отчетности о расходовании средств, выделенных на подготовку и проведение выборов
	июнь
	Председатель ТИК,
бухгалтер ТИК (привлеченный)

	1.9. Участие в обучающем семинаре ИККК в режиме видеоконференцсвязи для представителей средств массовой информации по вопросам предвыборной агитации, проведения жеребьевок эфирного времени и печатной площади, порядке аккредитации представителей СМИ на выборах в 2021 году
	июнь-июль
	Председатель ТИК, ООО (Метроном -3), газета «Прикубанские Огни»

	1.10. Проведение совещания с участковыми комиссии по обеспечению условий участия граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, в муниципальных выборах, проводимых на территории муниципального образования Тбилисский район 8 сентября 2020 года
	август
	Председатель и секретарь ТИК

	1.11. Оказание методической помощи участковым комиссиям по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении муниципальных выборов
	в течение года
	Председатель и секретарь ТИК

	1.12. Подготовка учебно-методических материалов (методические пособия, памятки и другие материалы) по вопросам избирательного права и избирательного процесса для обучения организаторов выборов и правового просвещения других участников избирательного процесса, в том числе представителей местных отделений политических партий, СМИ
	в течение года
	Председатель и секретарь ТИК

	1.13. Ознакомление  членов участковых избирательных комиссий с учебными видеоматериалами, разработанными ЦИК РФ и ИККК по вопросам организации и проведения выборов в 2021 году
	в течение года
	Председатель и секретарь ТИК

	1.14.  Проведение тестирования членов территориальной и участковых избирательных комиссии по материалам подготовленным ИККК по вопросам избирательного права, основным положениям избирательного процесса и практике их применения
	май-август
	Председатель и секретарь ТИК

	1.15. Внедрение и развитие деятельности учебного кабинета территориальной избирательной комиссии
	в течение года
	Председатель и секретарь ТИК

	2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса

	2.1. Взаимодействие с администрацией муниципального образования Тбилисский район, управлением образованием, отделом по делам молодежи, отделом культуры администрации муниципального образования Тбилисский район,  иными организациями и учреждениями по вопросам повышения правовой культуры избирателей, в том числе молодежи
	в течение года
	Председатель и секретарь ТИК

	2.2. Взаимодействие с политическими партиями, общественными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей
	в течение года
	Председатель и секретарь ТИК

	2.3. Взаимодействие с Советом молодых депутатов муниципального образования Тбилисский район по вопросам повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей
	В течение года
	Председатель и секретарь ТИК, Председатель МОС

	2.4.  Участие в организации и проведении семинаров, встреч, заседаний «круглых столов» и других мероприятий по вопросам повышения правовой культуры избирателей, проводимых органами местного самоуправления  иными организациями и учреждениями района
	в течение года
	Председатель и секретарь ТИК

	2.5. Проведение заседаний Молодежного общественного Совета при ТИК Тбилисская по вопросам повышения уровня правовой культуры молодых и будущих избирателей
	в течение года
	Председатель и секретарь ТИК, Председатель МОС

	2.6. Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя
	апрель-май (по отдельному плану)
	Бакута О.Н., Шадрина А.Н.,
Давидчик В.В.

	2.7. Организация и проведение «Дней открытых дверей», ознакомительных экскурсий в ТИК Тбилисская
	в течение года
	Председатель и секретарь ТИК, Председатель МОС

	2.8. Участие в лекционных занятиях образовательного проекта  ИККК «Молодежная школа правовой и политической культуры»
	февраль-апрель
	Секретарь ТИК, Председатель МОС

	2.9. Участие в образовательной акции  ИККК «Избирательный диктант»
	февраль, сентябрь
	Секретарь ТИК, Председатель МОС

	2.10. Участие в интернет – викторине ИККК «Имею право»
	март, сентябрь
	Секретарь ТИК, Председатель МОС

	2.11. Участие в Форуме молодых и будущих организаторов выборов
	апрель, ноябрь
	Секретарь ТИК, Председатель МОС

	2.12. Участие в серии интеллектуальных игр по вопросам избирательного права и избирательного процесса «Избирательный марафон»
	май, ноябрь-декабрь
	Председатель и секретарь ТИК, Председатель МОС

	2.13. Участие в конкурсе среди избирательных комиссий муниципальных образований и территориальных избирательных комиссий на лучшую информационную работу в сети «Интернет»
	февраль-декабрь
	Председатель и секретарь ТИК

	2.14. Участие в краевом конкурсе среди избирательных комиссий муниципальных образований, территориальных избирательных комиссий на лучшую организацию работы в области информационно-разъяснительной деятельности в период выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва
	февраль, июнь-ноябрь
	Председатель и секретарь ТИК

	2.15. Участие в краевом конкурсе среди Молодежных Общественных Советов при территориальных избирательных комиссиях и избирательных комиссиях муниципальных образований на лучшую организацию работы в 2021 году
	февраль-ноябрь
	Председатель и секретарь ТИК, Председатель МОС

	2.16. Участие в краевом конкурсе среди молодежных участковых комиссий на лучшую организацию работы в ходе выборов в единый день голосования                     19 сентября 2021 году
	март, сентябрь-ноябрь
	Председатель и секретарь ТИК, Председатель МОС

	2.17. Оказание помощи в организации и проведения на территории муниципального образования Тбилисский район выборов в органы школьного (ученического) самоуправления
	сентябрь – октябрь
	Председатель и секретарь ТИК, Председатель МОС

	2.18. Участие в конкурсе среди участковых избирательных комиссийна лучшее оборудование помещения для голосования на выборах 19 сентября 2021 года
	сентябрь –
ноябрь
	Председатель и секретарь ТИК, Председатель МОС

	2.19. Проведение мероприятий, посвященных празднованию Дня избирательной системы Краснодарского края
	ноябрь

	Секретарь ТИК, Председатель МОС

	2.20. Регулярное размещение на Интернет-сайта территориальной избирательной комиссии информацией, посвященной деятельности системы избирательных комиссий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий
	в течение года
	Секретарь ТИК

	2.21. Организация интервью председателя избирательной комиссии по вопросам подготовки и проведения избирательных кампаний, проходящих на территории района, обучения членов и резерва составов участковых избирательных комиссий. Организация освещения в СМИ заседаний ТИК, совещаний и других мероприятий, проводимых ТИК

в течение года

Секретарь ТИК

	3. Совершенствование работы по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)
и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий

	3.1. Оказание организационно-методической помощи участковым избирательным комиссиям при проведении выборов в 2021 году
	в течение года
	Председатель и секретарь ТИК

	[bookmark: _GoBack]3.2. Деятельность по поиску и внедрению новых форм работы, направленных на повышение правовой грамотности участников избирательного процесса и электоральной активности избирателей
	в течение года
	Председатель и секретарь ТИК

	3.3. Развитие и модернизация интернет-страницы ТИК Тбилисская
	в течение года
	Председатель и секретарь ТИК

	3.4. Обновление материалов на стенде ТИК Тбилисская по итогам обучающих и иных мероприятий, проводимых избирательной комиссией
	в течение года
	Председатель и секретарь ТИК

	3.5. Проведение семинара с председателями и секретарями УИК по теме: «Ответственность за нарушения избирательного законодательства и фальсификации в период избирательных кампаний (Глава 5 КоАП РФ, ст. ст. 141,142 УК РФ)»
	август
	Председатель и ответственные члены ТИК